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Kulturhistorisk rapport om udgravningerne ved Kilden i Høje Gladsaxe. 

TAK 2055. Kilden ved Høje Gladsaxe. 
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Sted- og sb. nr. 020303-91. 

SLKS j. nr. 22/14238. 

Kroppedal Museum 

Kroppedals Allé 3 

2630 Taastrup 

www.kroppedal.dk 

43 30 30 00 

Rapport udarbejdet af Lotte Reedtz Sparrevohn 

© Kroppedal Museum 2023 

 

Forsidefoto: Udsigt over mosen Bøgebjerg med kilden Kielshøj. I baggrunden TV-byen "Gyngemosen", i for-

grunden udgravningen . 

Udgravningen fandt sted i dagene mellem den 14. november og den 23. november 2022. I udgravningen 

deltog ansvarlig arkæolog, museumsinspektør Lotte Reedtz Sparrevohn, museumsinspektør, arkæolog Su-

san Pallesen og museumsinspektør, arkæolog Bo Jensen fra Kroppedal Museum. Gravemaskinen blev kørt 

af entreprenør Arne Madsen, eget firma. 

Bo Kildeager rekognoscerede efter bearbejdet flint og gennemsøgte jordbunker efter fund.  

Udgravningen fandt sted i diset og overskyet, typisk novembervejr. Det var ikke optimalt for iagttagelses-

forholdene.  

Alle foto og plantegninger, hvis andet ikke er nævnt: Kroppedal Museum. 

Udgravningsfakta 

Et lille udvalg af flintafslag opsamlet på lokaliteten mellem 
2020 og 2022. I alt fandtes flere hundreder flintafslag og flint-
redskaber. Foto: Bo Kildeager. 
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Lokaliteten markeret med en stjerne på et ældre kort (Høje Må-
lebordsblade). 

Kroppedal Museum blev to gange i løbet af marts 2020 kontaktet af Bo Low Kildeager fra arkæologigrup-

pen Tværpilen, der havde set, at Gladsaxe Kommune gravede i Høje Gladsaxe Park. I jordbunkerne op-

samlede Bo flintgenstande og flintafslag. 

Kommunen ønskede tilsyneladende at genskabe forholdene for en kilde på arealet, men da der ikke skulle 

foretages yderligere gravearbejde, og da der ikke kunne ses egentlige jordfaste fortidsminder, blev der ik-

ke iværksat en arkæologisk undersøgelse. 

I de følgende måneder og år rekognoscerede Bo Kildeager ved flere lejligheder området og opsamlede sto-

re mængder flint og dyreknogler. Derved opdagede han, at kommunen havde gravet på arealet igen i sep-

tember 2022, og da der denne gang var blotlagt jordfaste fortidsminder blev kommunen nødt til at få fore-

taget en arkæologisk udgravning. Muldjorden var blevet gravet bort i to områder på i alt 236 m2 og det var 

de to områder, der efterfølgende blev udgravet.  

Baggrund for udgravningerne 

Ortofoto med markering af Gladsaxe kommunes muldafrømninger på arealet i 2020 og 2022. Opmålt ved besigtigelse 28. sep-
tember 2022. 
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Fund fra jægerstenalder, bondestenalder og bronze-
alder 
 

Udgravningen afdækkede fire kogestensgruber og områder 

med kulturlag. I jordbunker fandtes meget bearbejdet flint, 

bl.a en tværpil af Stationsvejtype fra mellemste Ertebølle-

kultur. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
· Fire kogestensgruber (jordovne eller bålsteder) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
· Ildsten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
· Finttandet flække (jæger– eller bondestenalder) 
 
 
 
 
 
 
 
· Tværpil (ca. 4.500 f. Kr.) 
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Ved en typisk arkæologisk udgravning er formålet at 

dokumentere fortidsminderne så omhyggeligt som 

overhovedet muligt, og i den proces ødelægger ar-

kæologerne faktisk det de udgraver. Man kan kalde 

det en kontrolleret ødelæggelse, sat i værk for at 

undgå at fortidsminderne bliver ødelagt ved et uheld 

under et anlægsarbejde, uden forudgående registre-

ring. I særlige tilfælde laves der aftaler om at bevare  

fortidsminderne på stedet, altså at frede dem, og så 

må der hverken bygges eller foretages arkæologiske 

udgravninger.  

Udgravningen ved Kilden i Gladsaxe var atypisk idet 

mulden var blevet fjernet i to områder inden arkæo-

logerne kom til.  

Fortidsminderne blev udgravet, og ingen blev fredet.  

Udgravningens forløb 

Fortidsminderne tegnede sig som farveforskelle i jorden, kal-
det fyldskifter. Alle fyldskifter bliver opmålt med højpræcisi-
ons GPS-udstyr og grundigt udgravet. Ved at grave en profil 
gennem fyldskiftet kan det bedømmes om der er tale om et 
stolpehul, en grube eller noget andet fra oldtiden. 

Som det første fjernede arkæologerne løs jord fra de 

to eksponerede flader med en graveske, markerede de 

fremkomne fyldskifter og indmålte dem med højpræ-

cisions GPS-udstyr. De fire kogestensgruber på det 

nordlige felt blev grundigt udgravet med spade og 

ske og profilet tegnet i målestokforhold 1:20. Der 

blev taget jordprøver til flotering fra tre af de fire 

gruber med henblik på C14-datering af forkullet ma-

teriale. Kommunens udgravning havde efterladt en 

profil i et område med kulturlag på det nordlige felt. 

Denne blev afrenset, tegnet og fotograferet. Der blev 

taget fotos af anlæg, oversigts- og arbejdsfoto. Foto 

er digitale i jpg- og raw-format, nogle optaget med 

mobiltelefon. På det sydlige felt kunne afgrænses et 

diffust fyldskifte, hvorigennem der blev gravet en 

profil med spade, og profilet blev tegnet. Fyldskiftet 

blev efterfølgende bedømt til at være et naturligt fæ-

nomen og ikke menneskeskabt. 

Entreprenør Arne Madsen, eget firma blev hyret til 

med sin rendegraver, at fylde otte bigbags med jord, 

der var blevet afrømmet af kommunen. Denne jord 

blev fragtet til Kroppedal Museum og soldet i en stor 

si. Arne hjalp endvidere kommunen med at rette kan-

ter af på de afrømmede flader og jævne jordbunker 

ud. 

Udgravning og fredning 
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Et jordfast fortidsminde er et fysisk spor af menneskelig aktivitet efterladt fra tidligere tider. Det kan være 

et stolpehul fra et hus eller hegn. Pælehuller fra en hytte. En brønd, en lertagningsgrube eller en kogestens-

grube fra en boplads. Fortidsminderne tegner sig som mørke pletter i den urørte råjord. De fortidsminder 

der findes i muldjorden -som typisk er blevet gennempløjet i århundreder -, f.eks. en pilespids eller en 

skraber, er ikke jordfaste, men kan give et fingerpeg om, hvor der har været bopladser. 

Udgravningens resultater 

Plantegning over 
udgravningen. 
Kogestensgruber er 
røde, kulturlag 
brunt. 

De jordfaste fortidsminder var koncentreret til det nordlige felt. Her blev fundet fire kogestensgruber og et 

kulturlag. 

Anlæg 1 var en ca. 190 x 150 cm stor, rektangulær kogestensgrube med trækul og ildskørnede sten.  

Anlæg 2 var en rund kogestensgrube med trækul, ca. 100 cm i diameter. 

Anlæg 3 var en rundoval, rundbundet kogestensgrube, ca. 70 cm i diameter og 23 cm dyb med indhold af 

trækul og mange ildskørnede sten. 

Anlæg 4 var en oval, ca. 66 x 50 cm overfladisk kogestensgrube. 

Anlæg 5 og 6 var et kulturlag, der kunne iagttages i en nord-sydorienteret, østvendt profil, fremkommet ved 

kommunens udgravning. Under mulden var der et ca. 22 cm tykt, mørkt kulturlag indeholdende en skraber 

(sad i profilet).  
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De forhistoriske stolpehuller, 
gruber og grøfter graves halvt 
igennem så de kan ses i profil. 
Profilet bliver efterfølgende 
beskrevet, tegnet i målestoks-
forhold 1:20 og evt. fotografe-
ret. 
 

Kogestensgrube nr. 3. Den mørke farve skyldes trækul. De rødbrune plamager er ildskørnede sten. 

Muldjord fra kommunens udgravning blev som nævnt soldet på museet. Herved fandtes 
yderligere noget bearbejdet flint, men også glasskår, tegl og porcelæn, der vidner om langt 
yngre aktiviteter ved kildeområdet. 
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I Høje Gladsaxe Park kendes der efterhånden til 

mange oldtidsminder. Lidt sydvest for kilden er der 

tidligere opsamlet flintredskaber fra slutningen af 

bondestenalder (-37). Heriblandt fragmenter af flint-

dolke og en pilespids. Nordvest for lokaliteten er 

der ved en udgravning i 1992 fundet en boplads fra 

den første halvdel af bondestenalder med spor efter 

et langhus, kulturlag og en grube (-55). Nord for det 

berørte areal blev der i 2013 fundet bopladsspor fra 

ældre germansk jernalder, bl.a. en grube med rester 

af mindst fire forskellige lerkar og en vævevægt (-

80). I samme område er der også blevet opsamlet et 

stykke af en sleben flintøkse og andre flintredska-

ber. Vest og øst for kilden er der fremkommet yder-

ligere bopladsspor fra oldtiden, bl.a. spor efter lang-

huse (-54, -56).  

Den aktuelle udgravning bragte dog afgørende nyt 

for dagen, idet der blev fundet flintredskaber fra jæ-

gerstenalder. Indtil for nylig troede man, at de første 

mennesker i Høje Gladsaxe området var bønder, 

men vi ved nu, at jægere hundreder af år tidligere 

jagede vildtet i området. 

Oldtidsminder i Høje Gladsaxe Park 

Et moderne kort over Høje Gladsaxe Park med markeringer af oldtidsfund. Den aktuelle udgravning er –91. 
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Andre oldtidsfund fra området 

Et stykke af en sleben økse, skrabere og flækker opsamlet i 
jordbunker ved et anlægsarbejde nord for regnvandsbassinet 
på bakken. Desværre blev museet ikke kontaktet af bygher-
ren og området blev ikke fagligt udgravet. 

Foto: Bo Kildeager 

Flintredskaber og keramik fra en udgravning i 1992 af en 
boplads fra den ældre del af bondestenalder. 

Udgravning i 2013 af lerkar i en grube ved en boplads fra 
ældre germansk jernalder.  
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Den sidste jordbunke bliver rettet til efter udgravningens ophør. 

Den lille udgravning ved kilden har bragt helt ny 

viden for dagen.  

Fundene viser at området ved kilden blev benyttet i 

flere perioder af oldtiden og måske helt frem til hi-

storisk tid. Den lille tværpil fortæller os, at man ja-

gede vildt i området for 6.500 år siden. Det var et 

godt sted at jage vildtet, der blev tiltrukket af mose-

områderne og fra bakkerne var der vidt udsyn for 

jægerne. Kilden blev formentlig i efterfølgende tider 

opfattet som et særligt sted. I århundreder, sandsyn-

ligvis årtusinder har man troet på Helligkilder med 

formodet helbredende effekt og der opstod egentlige 

kildemarkeder og holdtes fester omkring nogle af 

dem.  

Konklusion 

Det ældste fund, den undseelige tværpil fra Ertebøllekultur, er også 
det bedste fund, fordi den viser, at området ved kilden blev benyttet 
allerede i jægerstenalder. 
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De nysgerrige heste på arealet kom farende for at inspicere gravemaskinen. 

…….og arkæologernes big-bags. 


